
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 15/03/2001
 

 
ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 6 marzo 2001, n. 1
 Emergenza rifiuti urbani in comuni del bacino di utenza BA/3.
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
Vista l'ordinanza del Ministro dell'Interno 4.8.2000, n. 3077, che affida l'incarico di Commissario delegato
per l'emergenza socio economico ambientale in Puglia al Presidente della Regione;
Visto il piano per la gestione dei rifiuti di cui all'art. 1 comma 5 della richiamata ordinanza n. 3077/200,
definito in data 6.3.2000;
Considerato che allo stato i seguenti comuni del bacino di utenza BA3, Acquaviva delle Fonti, Cassano
Murge, Sannicandro di Bari, Capurso, Triggiano, Cellamare, Rutigliano, a causa della mancata
realizzazione degli impianti di gestione dei rifiuti a servizio del bacino medesimo, non sono nelle
condizioni di assicurare il corretto smaltimento dei rifiuti urbani, con il conseguente rischio igienico
sanitario derivante dallo stazionamento dei rifiuti stessi sulle aree pubbliche;
Ritenuto di dover provvedere con urgenza ad individuare la destinazione di smaltimento dei rifiuti dei
comuni su indicati, tra gli impianti autorizzati e controllati in esercizio nell'ambito regionale, in relazione
alle volumetrie disponibili autorizzare ed alla prossimità degli stessi impianti ai luoghi di produzione dei
rifiuti;
Ritenuto, altresì, necessario provvedere ad individuare nel termine massimo di novanta giorni le
modalità e le procedure più idonee a garantire concretamente la titolarità pubblica degli impianti di
smaltimento dei rifiuti urbani;
Ritenuto comunque indispensabile adottare le necessarie disposizioni a garanzia della tutela
dell'ambiente e dell'igiene e salute pubblica;
in forza dei poteri conferiti,
 
ORDINA
 
- Ai Sindaci dei comuni di Sannicandro di Bari, Capurso, Triggiano, Cellamare e Rutigliano, di disporre il
conferimento, fino a nuove disposizioni, dei rifiuti urbani prodotti nel proprio territorio, depurati della
quota dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata e con esclusione dei rifiuti di imballaggio
secondario e terziario, da destinare a recupero e riciclaggio, alla discarica controllata di I cat. autorizzata
all'esercizio, ubicata nel comune di Giovinazzo;
- Ai Sindaci dei comuni di Acquaviva delle Fonti e di Cassano Murge, di disporre il conferimento, fino a
nuove disposizioni, dei rifiuti urbani prodotti nel proprio territorio, depurati della quota dei materiali
provenienti dalla raccolta differenziata e con esclusione dei rifiuti di imballaggio secondario e terziario,
da destinare a recupero e riciclaggio, alla discarica controllata di I cat. autorizzata all'esercizio, ubicata
nel comune di Altamura.
Il presente provvedimento è notificato per l'esecuzione ai Sindaci dei comuni di Sannicandro di Bari,
Capurso, Triggiano, Cellamare, Rutigliano, Acquaviva delle fonti e Cassano Murge, nonché alla Tradeco
s.r.l., gestore della discarica controllata di Altamura ed alla SPEM s.r.l., gestore della discarica

1



controllata di Giovinazzo.
Viene altresì notificato per conoscenza, ai Sindaci dei comuni di Altamura e di Giovinazzo, al Prefetto di
Bari, al Ministro della Sanità, al Ministro dell'Ambiente, al dipartimento della Protezione Civile, alla
Regione Puglia e alla Provincia di Bari.
Il presente provvedimento è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, 6 marzo 2001
 
Il Commissario delegato
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
________________________
 
 

2


